
 

COMUNE DI MASSA
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
 

Dirigente Responsabile: STEFANO TONELLI
Settore : SETTORE SOCIALE ED EDILIZIA SOCIALE
Servizio : Sociale

 
 

Numero Data

348 21-02-2024
 
 
 

OGGETTO: BANDO PER L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI A
RIMBORSO DI SPESE SOSTENUTE NELL'ANNO 2023 PER GLI
ANIMALI D'AFFEZIONE (CANE, GATTO) DALLE FAMIGLIE IN
CONDIZIONI DI DISAGIO ECONOMICO - APPROVAZIONE
GRADUATORIA DEFINITIVA

 
 
 
Proposta n.  397 del 21-02-2024
Ai sensi dell art. 5 comma 6 del Regolamento sull organizzazione dei controlli interni il Dirigente Responsabile del Servizio esercita il
controllo di regolarit amministrativa con la sottoscrizione del presente atto

La presente Determinazione Non Prevede Impegno Spesa
 
 

Il Responsabile
STEFANO TONELLI

 
 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento conservato in originale nella banca dati del Comune di
Massa ai sensi dell art. 3-bis del CAD

Determinazione n. 348 del 21-02-2024

1/4



 
IL DIRIGENTE

RICHIAMATI:
- la Legge n. 328/2000 "Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi
sociali";
- il D.P.C.M. 30 marzo 2001 "Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi
alla persona ai sensi dell'art. 5 legge 328/2000”;
- il D.Lgs. 112/1998 sul Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle Regioni ed
agli Enti Locali;
- il D.P.C.M. 14 Febbraio 2011 Atto di indirizzo e coordinamento in materia di prestazioni socio-
sanitarie;
- il Regolamento dei Servizi Socio assistenziali e Socio sanitari della zona delle Apuane;
- la legge regionale 24 Febbraio 2005 n. 41 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei
diritti di cittadinanza sociale” art. 52 e 53;
 
TENUTO CONTO che il sistema integrato di interventi e servizi sociali è volto a promuovere e
garantire i diritti di cittadinanza sociale, la qualità della vita, l'autonomia individuale, le pari opportunità,
la non discriminazione, la coesione sociale, l'eliminazione e la riduzione delle condizioni di disagio
individuale e familiare derivanti da inadeguatezza di reddito, difficoltà sociali e condizioni di non
autonomia;
 
CONSIDERATO che:
- il Comune di Massa si occupa del benessere degli animali d'affezione e promuove iniziative volte a
favorire una corretta convivenza tra le persone e gli animali da compagnia;
-gli animali d'affezione sono una componente stabile e rilevante del nostro sistema sociale, essendo
ormai parte del contesto famigliare;
- è dovere della famiglia assumersi la responsabilità del proprio animale domestico, occupandosi del
benessere, della salute, delle interazioni sociali con gli altri animali, le altre persone e con l’ambiente
anche al fine di preservarne le condizioni igienico sanitarie;
 
DATO ATTO che:
- la compagnia di animali domestici genera benefici fisici e psicologici nella famiglia di cui fanno parte,
aiuta i bambini nella crescita, gli anziani nel movimento e nell'umore e indistintamente tutti per la
compagnia;
- il mantenimento presso la propria abitazione di un animale domestico è un prezioso supporto in
particolare per le persone sole e per gli anziani per i quali il cane e il gatto possono rappresentare l'unica
compagnia e ragione di conforto psicologico;
 
TENUTO CONTO che:
- che l’attuale scenario economico internazionale, l’aumento dei costi delle utenze domestiche e del
“costo della vita”, rendono difficile per le famiglie con problematiche di natura economica sostenere le
spese relative all'assistenza e alle cure del proprio animale d’affezione (cane, gatto);
- l’impossibilità di mantenere il proprio animale domestico da parte di cittadini con problematiche
economiche può determinare l’abbandono dello stesso animale e l’incremento del fenomeno del
“randagismo” o la richiesta di ricovero presso il Canile Comunale con conseguente aggravio di spese di
gestione per le strutture pubbliche e disagio per l'animale stesso;
 
DATO ATTO che:
- con Deliberazione n. 375 del 14/12/2023 la Giunta Comunale ha istituito per l’anno 2023 un contributo
economico a favore dei nuclei familiari in condizioni di disagio economico quale rimborso delle spese
sostenute per gli animali d’affezione (cane, gatto);
- con determinazione dirigenziale n. 3031 del 18/12/2023 è stato indetto il bando pubblico, secondo i
criteri stabiliti dalla suddetta Deliberazione, finalizzato a consentire ai cittadini in stato di bisogno di

Determinazione n. 348 del 21-02-2024

2/4



accedere alle misure di sostegno di cui alla deliberazione soprarichiamata e sono state impegnate le
risorse necessarie;
 
PRESO ATTO che, a seguito dell’istruttoria effettuata dall’Ufficio Competente, con determinazione
dirigenziale n. 200 del 03/02/2024 è stata approvata e pubblicata sul sito istituzionale del Comune di
Massa la graduatoria provvisoria con cui sono state ammesse n. 18 domande ed esclusa n. 1 domanda a
causa del valore ISEE superiore al limite massimo stabilito all’art. 1 del Bando pubblico;
 
TENUTO CONTO che, secondo quanto stabilito dal bando, avverso l’esclusione era possibile proporre
ricorso facendo pervenire la propria opposizione entro e non oltre il termine di 15 giorni dalla
pubblicazione della graduatoria provvisoria;
 
RILEVATO che, avverso la graduatoria provvisoria, non sono pervenuti ricorsi entro i termini previsti
dall’art. 6 del Bando;
 
RITENUTO opportuno procedere all’approvazione della graduatoria definitiva, secondo l’ordine
crescente dell’I.S.E.E come indicato all’art. 6 del relativo Bando, allegata al presente atto, nella quale,ai
sensi del Regolamento n. 2016/679/UE, viene omessa la pubblicazione dei dati identificativi dei
concorrenti, che sono individuati per mezzo di codice numerico assegnato dal protocollo generale al
momento della presentazione della domanda;
 
PRESO ATTO degli obblighi di riservatezza imposti dal Regolamento n. 2016/679/UE (regolamento
generale sulla protezione dei dati) e della conseguente necessità che la graduatoria esposta al pubblico
non rechi indicazioni atte a violare la privacy dei singoli nuclei familiari;
 
DATO ATTO che i dati e la documentazione relativa ai beneficiari del presente contributo in argomento
saranno conservati presso gli uffici del Settore Servizi Sociali ed Edilizia Sociale, nel rispetto del
Regolamento n. 2016/679/UE;
 
RILEVATO che il presente provvedimento di gestione risponde alla necessità di attuazione dei
programmi di attività di competenza del Settore Servizi Sociali ed Edilizia Sociale;
 
DATO ATTO che con la firma della presente determinazione da parte del Dirigente è rilasciato anche
parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi
dell’art.147- bis del D.Lgs 267/2000;
 
DATO ATTO dell’assenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi in capo ai soggetti di
cui all’art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dall’art. 1, comma 41 della Legge 6/11/2012,
n.190;
 
RICHIAMATO il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” e ss.mm.ii., ed
in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione degli
impegni di spesa;
- l’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che compongono impegni di spesa;
- l’art. 153 che disciplina il servizio economico finanziario;
- gli artt. 183, 184 e 191 sugli impegni di spesa e relative modalità di assunzione; 
 
VISTI:
- lo Statuto comunale approvato con atti del Consiglio Comunale n. 9 del 16/2/2017 e 10 del 23/2/2017;
- il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di Giunta
Comunale n. 268 del 10/3/2010 e successivamente modificato con atto della Giunta Comunale n. 97 del
29/04/2021;

Determinazione n. 348 del 21-02-2024

3/4



- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 113 del 11/12/
2018;
- il Documento Unico di Programmazione 2024-2026 e il Bilancio di Previsione Triennale 2024-2026
approvati con Deliberazione del Consiglio Comunale  n. 156 del 29/12/2023, esecutiva ai sensi di legge;
-il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, di cui si attesta il rispetto;
- l’elenco allegato al presente atto;
 
ATTESO il rispetto delle prescrizioni contenute nel documento di conformità adottato dal Segretario con
determinazione n. 262 del 04/02/2022;

 
DETERMINA

 
1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui si
intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione;
2. di approvare e conseguentemente pubblicare sia all’Albo pretorio che all’indirizzo web del Comune di
Massa www.comune.massa.ms.it, la graduatoria definitiva così come definita in narrativa, allegata al
presente atto quale parte integrante e sostanziale;
3. di dare atto che la pubblicazione della graduatoria suddetta assolve l’obbligo di comunicazione agli
ammessi;
4. di dare atto che la liquidazione del rimborso avverrà mediante atto di liquidazione redatto ai sensi
dell'art.184 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
5. di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 della L. 241/1990, il responsabile del procedimento
amministrativo, con esclusione dell’adozione del provvedimento finale la cui responsabilità è in capo al
dirigente, è l’impiegata amministrativa dott.ssa Benedetta Bernardi;
6. di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, del Dirigente e del responsabile del
procedimento ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 così come introdotto dalla L.190/2012;
7. di dare atto che con la firma della presente determinazione da parte del Dirigente è rilasciato anche
parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi
dell'art. 147 bis D.lgs. 267/2000;
8. di dare atto che il contenuto della presente determina è soggetto agli ulteriori e specifici obblighi di
pubblicazione previsti dal decreto trasparenza in materia, avendo riguardo per la disciplina prevista dal
codice in materia di protezione dei dati personali;
9. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio, e sul sito istituzionale
dell’Ente in “Amministrazione Trasparente” - Sezione Provvedimenti –Provvedimenti dirigenti – e nella
sezione sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici ai sensi del D. Lgs . n. 33/2013 e ss.mm.ii.;
10. di omettere la pubblicazione dei nominativi aventi diritto al beneficio di cui trattasi nella presente
determinazione ai sensi del D.Lgs. 30-6-2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”
e del Regolamento del Parlamento Europeo 27-4-2016 n. 2016/679/UE;
11. di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al Tribunale Amministrativo
della Toscana nel termine di 60 gg. o in alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di
120 gg., entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di
esso;
12. di dare atto ai sensi dell'art. 12 e ss Regolamento UE 679/2016 e del D. Lgs. n. 196/2003,come
modificato dal D. Lgs. n. 101/2018 che i dati personali raccolti nel presente atto sono trattati in modo
lecito, corretto e trasparente per finalità istituzionali e/o per obblighi di legge e/o precontrattuali o
contrattuali. Il trattamento degli stessi avviene ad opera di soggetti impegnati alla riservatezza, con
logiche correlate alle finalità e, comunque, in modo da garantire la sicurezza e la protezione dei dati. Per
ogni maggiore informazione circa il trattamento dei dati personali e l'esercizio dei diritti di cui agli art.
15 e ss Reg. UE 679/2916, l'interessato potrà visitare la sezione privacy del sito istituzionale, al seguente
indirizzo:http://www.comune.massa.ms.it/node/22638. Il titolare del trattamento è il Comune di Massa.
 

IL DIRIGENTE
Dott. Stefano Tonelli

Determinazione n. 348 del 21-02-2024

4/4


